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RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO – QUESTIONAMENTO Nº 07 

Ref.: EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2025 - PROCESSO: 

SHM-PRC-2025/01237 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA DE 
GERENCIAMENTO E DE SUPERVISÃO DAS OBRAS DO CANAL 
ACAUÃ/ARAÇAGI – ADUTOR DAS VERTENTES LITORÂNEAS (LOTE 03 E 
DERIVAÇÃO PARA A BARRAGEM ARAÇAGI). 
 

A G5 ENGENHARIA E GERENCIAMENTO LTDA., inscrita no CNPJ n° 
05.567.889/0001-07, vem, através deste, solicitar os esclarecimentos abaixo acerca da 
CONCORRÊNCIA PÚBLICAPRESENCIAL 012/2025. 

 

 
 Acerca do dimensionamento da equipe mínima de campo, entendemos que essa 

deverá ser dimensionada pela proponente para o atendimento completo das atividades e 

requisitos do edital, não sendo necessário alocar toda a equipe lista no ANEXO III em campo. 

Confirma esse entendimento? 

RESPOSTA: 

Entendimento Incorreto. 
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A quantificação, qualificação e disponibilidade dos profissionais foram adequadas às 

necessidades do projeto. A planilha resumo do preço orçado e o cronograma físico-financeiro 

demonstra, de forma clara, a previsão de entrega dos produtos e a compatibilização da equipe 

de acordo com a demanda exigida para a elaboração de cada etapa. 

 

  

A proponente será remunerada de acordo com o produto da quantidade de profissionais 

alocada pelos preços unitários da planilha de contrato orçados pela proponente, os quais 

poderão diferir do orçamento enviado. Este entendimento está correto?  

 

RESPOSTA: 

 Entendimento Incorreto. 

 

A quantificação, qualificação e disponibilidade dos profissionais foram adequadas às 

necessidades do projeto. O cronograma físico-financeiro demonstra, de forma clara, a 

previsão de entrega dos produtos e a compatibilização da equipe de acordo com a demanda 

exigida para a elaboração de cada etapa. 
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 Os demais insumos da planilha de contrato, como veículos e itens do canteiro de 

obras, são fixos? Ou podem ser dimensionados pela contratante? 

RESPOSTA:  Fixos. 

 

  

É necessário que a adequação dos projetos para o As Built seja realizada em sala 

técnica ou estes podem ser feitos de forma remota? Se feitos de permitido a realização de forma 

remota, como será feita a medição desse item?  

RESPOSTA:  

No setor de engenharia, arquitetura e construção civil, o projeto As Built é o conjunto 

de documentos técnicos (plantas, desenhos, esquemas, etc.) que registra fielmente como a obra 

foi concluída. Ele captura o estado real da construção, incluindo todas as modificações feitas 

durante a execução. 

Considerando a natureza complexa das tarefas, a execução do serviço não é 

compatível com o modelo de trabalho remoto. 

 

 Em função do impacto dos esclarecimentos influenciarem no dimensionamento da 

proposta, e considerando a logística para entrega de proposta física em estado distante, 

solicitamos a postergação da data de apresentação em 5 dias úteis. 

RESPOSTA:  

À Comissão Técnica de avaliação analisou a situação e concluiu que não há 

necessidade de prorrogar o prazo. As normas do processo são claras e não permitem 

alterações no cronograma. Isso garante que o procedimento seja justo e transparente para 

todos os participantes. 

 

João Pessoa, 26 de setembro 2025 
 
 
 
 

Felipe de Paiva Souza Araújo 
Gerência de Planejamento e Projetos 

Engenheira Civil 
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